



平成30年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月2日

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9872 URL <http://www.kitakei.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 良一
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 高島 敏治 (TEL) (06)6251-1161
 四半期報告書提出予定日 平成30年10月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第3四半期の連結業績(平成29年11月21日～平成30年8月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第3四半期	42,151	3.0	508	△5.2	566	△7.1	341	△6.0
29年11月期第3四半期	40,916	9.2	536	29.1	609	24.7	362	31.3

(注) 包括利益 30年11月期第3四半期 339百万円(△26.2%) 29年11月期第3四半期 460百万円(67.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第3四半期	36.76	—
29年11月期第3四半期	39.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年11月期第3四半期	24,666	11,216	45.5	1,208.86
29年11月期	25,084	11,062	44.1	1,192.23

(参考) 自己資本 30年11月期第3四半期 11,216百万円 29年11月期 11,062百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年11月期	—	0.00	—	—	—
30年11月期(予想)	—	—	—	21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年11月期の連結業績予想(平成29年11月21日～平成30年11月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,500	3.2	800	2.5	900	1.3	550	1.3	59.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年11月期3Q	10,011,841株	29年11月期	10,011,841株
② 期末自己株式数	30年11月期3Q	733,346株	29年11月期	733,142株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年11月期3Q	9,278,560株	29年11月期3Q	9,278,721株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年11月21日～平成30年8月20日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善が続き、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、米国に端を発する通商問題の動向が今後の世界経済に与える影響や欧米の政治動向などの不確実性などもあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当住宅関連業界につきましては、雇用及び所得環境の改善や低水準の住宅ローン金利等の影響により、新設住宅着工戸数のうち、持家住宅と分譲一戸建住宅を合わせた戸数では堅調な推移となりましたが、貸家は相続税対策需要の一巡及び供給過剰感により減少したため、弱含みでの推移となりました。

このような状況のもと、当社グループは、地域の優良企業、住宅メーカー、ホームセンターなどの新規取引先開拓の推進や工事売上拡大、新築住宅及びリフォーム需要に対応した住宅設備機器やオリジナル商品の販売に注力し、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、421億51百万円（前年同四半期は409億16百万円）、営業利益は5億8百万円（前年同四半期は5億36百万円）、経常利益は5億66百万円（前年同四半期は6億9百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億41百万円（前年同四半期は3億62百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて4億18百万円減少し、246億66百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金9億87百万円の減少に対し現金及び預金2億67百万円、商品1億83百万円及び投資その他の資産のその他2億75百万円の増加によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて5億72百万円減少し、134億49百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金3億95百万円、未払法人税等2億36百万円の減少に対し賞与引当金1億48百万円の増加によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて1億54百万円増加し、112億16百万円となりました。これは主に利益剰余金1億55百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月28日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,906,043	9,173,678
受取手形及び売掛金	10,758,431	9,770,519
商品	632,819	815,987
未成工事支出金	852,144	769,642
その他	135,566	97,703
貸倒引当金	△13,670	△13,911
流動資産合計	21,271,334	20,613,620
固定資産		
有形固定資産	1,641,649	1,610,518
無形固定資産	114,352	97,115
投資その他の資産		
その他	2,102,133	2,378,119
貸倒引当金	△44,473	△33,163
投資その他の資産合計	2,057,660	2,344,955
固定資産合計	3,813,662	4,052,589
資産合計	25,084,996	24,666,210
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,634,558	8,239,030
電子記録債務	3,032,329	3,072,819
未払法人税等	256,605	20,087
賞与引当金	—	148,377
役員賞与引当金	17,500	—
その他	733,645	608,159
流動負債合計	12,674,640	12,088,473
固定負債		
役員退職慰労引当金	210,090	221,780
退職給付に係る負債	163,357	141,530
資産除去債務	16,436	16,510
その他	958,142	981,532
固定負債合計	1,348,027	1,361,352
負債合計	14,022,668	13,449,826

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,851,408	2,851,408
利益剰余金	5,819,218	5,974,693
自己株式	△205,736	△205,903
株主資本合計	10,684,973	10,840,280
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,842	423,214
退職給付に係る調整累計額	△55,486	△47,111
その他の包括利益累計額合計	377,355	376,102
純資産合計	11,062,328	11,216,383
負債純資産合計	25,084,996	24,666,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年11月21日 至平成29年8月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年11月21日 至平成30年8月20日)
売上高	40,916,569	42,151,139
売上原価	37,024,193	38,126,686
売上総利益	3,892,376	4,024,453
販売費及び一般管理費	3,355,846	3,515,693
営業利益	536,530	508,759
営業外収益		
受取利息	2,747	1,394
受取配当金	10,744	12,039
仕入割引	95,463	95,073
受取賃貸料	21,526	21,526
その他	11,484	9,016
営業外収益合計	141,967	139,049
営業外費用		
売上割引	59,232	56,231
不動産賃貸原価	5,042	19,822
その他	4,556	5,276
営業外費用合計	68,831	81,329
経常利益	609,665	566,479
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	6,372	—
特別損失合計	6,372	—
税金等調整前四半期純利益	603,293	566,479
法人税、住民税及び事業税	220,727	182,977
法人税等調整額	19,721	42,452
法人税等合計	240,449	225,430
四半期純利益	362,844	341,048
親会社株主に帰属する四半期純利益	362,844	341,048

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年11月21日 至平成29年8月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年11月21日 至平成30年8月20日)
四半期純利益	362,844	341,048
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,801	△9,627
退職給付に係る調整額	9,883	8,375
その他の包括利益合計	97,684	△1,252
四半期包括利益	460,529	339,796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	460,529	339,796
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。

3. 補足情報

(1) 販売の状況

① 販売実績

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間の販売実績は、次のとおりであります。

区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成28年11月21日 至平成29年8月20日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年11月21日 至平成30年8月20日)	
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
商品	木質建材	5,029,471	12.3	5,014,245	11.9
	非木質建材	2,819,718	6.9	2,781,861	6.6
	合板	1,644,356	4.0	1,767,883	4.2
	木材製品	1,750,408	4.3	1,729,477	4.1
	住宅設備機器	10,028,797	24.5	10,149,980	24.1
	施工付販売	1,203,017	2.9	1,261,479	3.0
	その他	2,924,601	7.1	3,250,702	7.7
	小計	25,400,371	62.0	25,955,630	61.6
工事	完成工事高	15,516,197	38.0	16,195,508	38.4
	小計	15,516,197	38.0	16,195,508	38.4
合計		40,916,569	100.0	42,151,139	100.0

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績の10%以上を占める販売顧客に該当するものではありません。

3 上記商品販売金額にはオリジナル商品販売実績1,448,843千円が含まれております。

オリジナル商品・・・1978年にプライベートブランド商品として、開発・販売を開始した商品であります。主な商品は、海外の提携工場にて生産された無垢フローリング等や国内外の提携工場にて生産された総合建材商品であります。

4 上記記載の施工付販売と完成工事高の内容は以下のとおりであります。

施工付販売・・・仕入メーカーの責任施工により行っている工事

完成工事高・・・当社の手配による下請工事業者により行っている工事